CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2013

CONTRATADA: Empresa RCVR de Oliveira-ME
CNPJ: 15.300.567/0001-50
ENDEREÇO: Rua Major Patriolino nº 1402, Bairro: Saudade II
Castanhal/PA CEP-68.740 230 FONE: (91) 3265-5482.
ORDENADOR DE DESPESA: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571800

PORTARIA: 827/2013
Objetivo: com objetivo de dar continuidade às ações/atividades
previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social- PTTS, no referido
município (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572212952/SARA GOMES BARBOSA (Téc.em Gestão de
Desenv.Urbano) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a
30/08/2013<br
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571806

PORTARIA: 831/2013
Objetivo: com objetivo de dar continuidade às ações/atividades
previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social- PTTS, no referido
município (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555888165/MARIA CLÁUDIA DEMÉTRIO GAIA (Téc.em Gestão
de Infraestrutura) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a
30/08/2013<br
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571810

PORTARIA: 832/2013
Objetivo: com o objetivo de conduzir o veiculo desta secretaria
com a equipe técnica da GPS, que dará continuidade às ações
e atividades previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social –
PTTS, no referido município (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541957052/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 4.5 diárias
(Completa) / de 26/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571819

PORTARIA: 833/2013
Objetivo: com objetivo de dar continuidade às ações/atividades
previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social- PTTS, no referido
município (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735041981/SONIA ANDREA MOURA DA SILVA (Téc.em Gestão
de Desenv. Urbano) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a
31/08/2013<br
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572009

PORTARIA Nº 721/2013 – CAF de 20/08/2013. O Diretor
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO CELSO RODRIGUES DA
CRUZ, Supervisor II, matrícula nº 379956/151, para substituir

o GERENTE DE GRUPO TÉCNICO - GTH, FERNANDO TOBIAS
SANTOS GONSALVES, matrícula nº 5903627/2, no período de
19/08/2013 a 23/08/2013. PAULO ROBERTO ARÉVALO BARROS
FILHO-Diretor Geral em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571344

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/08/2013
Vigência: 07/08/2013 a 05/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 60
(sessenta) dias.
Contrato: 25
Exercício: 2013
Contratado: IGOR FERNANDO SIMIDAMORE VICIANA EPP
Endereço: R Croata, Bairro: Vila Ipojuca, 348
CEP. 05056-020 - São Paulo/SP
Telefone: 1136734850
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571594

Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de Habitação
do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem da Assembléia
Geral Extraordinária no dia 23.09.2013 às 10:00 (dez) horas
na Sede Social da Empresa, na Passagem Gama Malcher, 361,
Bairro de Souza, Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre
os seguintes assuntos.
1 - Ratificar as deliberações adotadas na reunião da Assembléia
Ordinária ocorrida em 26.04.2013, visando atender as exigências
do Art. 133 da Lei 6.404/76.
2 -  O que ocorrer
Belém, 21 de agosto de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PRORROGAR PRAZO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571329

PORTARIA Nº 495 DE 19 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, usando de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os Termos do Memorando nº 003/2013 –
Comissão de Processo Administrativo nº 2013/274576.
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo por 60 (sessenta) dias da PORTARIA Nº 343
de 10.06.2013, publicada no D.O.E. nº 32.414 de 11.06.2013,
que designou os servidores RODRIGO MOTA PONTES, identidade
funcional nº 57198009/3, ocupante do cargo Técnico em
Gestão de Desenvolvimento, Ciência Tecnologia e Inovação –
Administrador, lotado no NAVEGAPARÁ, DENILSON BENEDITO
GONÇALVES PINHEIRO, identidade funcional nº 57222720/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento,
Ciência Tecnologia e Inovação – Engenheiro Eletricista, lotado no
Gabinete, e ANTÔNIO ALVES DE MELO, identidade funcional nº
57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotado na GELOG, para compor o processo supracitado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 19
de agosto de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

INTERROMPER GOZO FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571332

PORTARIA Nº 496 DE 20 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de
20.08.2013, o gozo de férias da servidora MARCELLE FONSECA
DE BELÉM, identidade funcional nº 5888254/1, referente ao
exercício 2012/2013, concedido anteriormente, no período de
05.08.2013 a 03.09.2013, através da PORTARIA Nº 395, de
01.07.2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.429 de
02.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20
de agosto de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571394

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 491, de 14.08.2013,
do DOE nº 32.461, de 19.08.2013:
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 491 DE 14 DE AGOSTO DE 2013
LEIA-SE: PORTARIA Nº 498 DE 14 DE AGOSTO DE 2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 21
de agosto de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571689

PORTARIA: 502
Objetivo: Participar do Fórum Nacional do Conselho Nacional
de Secretários Estaduais para Assuntos CT& I – CONSECTI e
Conselho Nacional das Fundações Estaduais de Amparo à
Pesquisa – CONFAP, e da solenidade de 15 anos da Fundação de
Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do
Estado do Mato Grosso do Sul – FUNDECT.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Campo Grande/MS - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário de Estado) /
3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 12/09/2013<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571694

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 14/08/2013
Valor: 0,00
Vigência: 15/08/2013 a 13/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de
15.08.2013 a 13.10.2013 o prazo de vigência e de execução do
Contrato nº 16/2011, atendendo a conveniência administrativa
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de
acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E
DA EXECUÇÃO.
Contrato: 16
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126134474140000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 2658
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9132462533
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571717

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 14/08/2013
Valor: 0,00
Vigência: 15/08/2013 a 13/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de
15.08.2013 a 13.10.2013 o prazo de vigência e de execução do
Contrato nº 17/2011, atendendo a conveniência administrativa
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de
acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E
DA EXECUÇÃO.
Contrato: 17
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126134474140000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO
ELÉTRICA LTDA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 1009
CEP. 66083-107 - Belém/PA
Telefone: 9130868143
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA